שאינה רשמית. למעט חריגים, כלל בתי הספר הייחודיים זוכים במימון ציבורי. במוקד המאמר עומדים בתי הספר הייחודיים הפרטיים שבשנים האחרונות חל ריבוי במספרם. אחד הגורמים המרכזיים לריבוי זה הוא המערכת המשפטית – ועדות ערר, גוף מעין-משפטי הפועל מכוח חוק הפיקוח על בתי ספר, התשכ"ט–1969, המעניקות לבתי הספר הפרטיים רישיונות למרות התנגדות משרד החינוך – ובתי המשפט לעניינים מינהליים, הדוחים את ערעורי משרד החינוך על החלטות ועדות הערר. בבסיס החלטות ועדות הערר ובפסיקת בתי המשפט לעניינים מינהליים המעניקות רישיונות לבתי ספר פרטיים שני טיעונים מרכזיים, טיעון ערכי וטיעון משפטי.

המחלוקת המשפטית המרכזית בסוגיה זו נסבה על הפרשנות הראויה למעמדן של הדרישות להענקת הכרה לבתי ספר מוכרים שאינם רשמיים, הבאות לידי ביטוי בתקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ד–1953 (להלן: תקנות חינוך ממלכתי), שתוקנו על ידי שר החינוך בשנת 2008 בעקבות החלטות ועדות הערר ובתי המשפט לעניינים מינהליים בשנים קודמות שהביאו לעלייה במספרם של בתי הספר הפרטיים ולפגיעה במערכת החינוך הרשמית.² תקנות מיוחדות אלו נועדו להגביל את מספרם של בתי הספר הפרטיים החדשים ולמנוע את הפגיעה באיכות החינוך במערכת החינוך הציבורית הרשמית וכן להבטיח אינטגרציה חברתית וחינוכית בבתי הספר באזור ובאוכלוסיית בית הספר המעוניין ברישיון.

עד לשנות השמונים של המאה העשרים הייתה מערכת החינוך הישראלית בשליטה מדינתית, אולם מאז היא עוברת הליכי הפרטה מואצים בשלושת מובני ההפרטה המצוינים.⁷ כינון מדינת הלאום בישראל היה כרוך בביטול הזרמים החינוכיים השונים שפעלו בתקופת היישוב ויצירת מערכת חינוך ממלכתית ריכוזית בשליטת המדינה. ביטוי מרכזי לשינוי זה נראה בחקיקת שני חוקים מרכזיים: הראשון, חוק לימוד חובה, התש"ט–1949, שקבע את אחריות המדינה למתן שירותי חינוך ומימנם. על פי החוק, המדינה תישא בכל הוצאות החינוך מגן חובה ועד סיום בית הספר היסודי בתום שמונה שנות לימוד; השני, חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג–1953, שהקנה למדינה את השליטה במבנה ובתכנים של מערכת החינוך באמצעות קביעת מערכת לימודים משותפת. אולם חוק חינוך ממלכתי, שמשמעותו על פי בן ציון דינור, שר החינוך דאז, הייתה "הטלתה של האחריות לחינוך על המדינה – האחריות השלמה, הבלתי מעוררת והבלתי

5 Joseph P.

חוסר הנחת מהישגי התלמידים, בעיקר הפער בהישגים בין תלמידים מזרחיים לתלמידים אשכנזים, השאיפה ליצור קהילה יהודית לאומית סולידרית על בסיס עקרונות שוויון ההזדמנויות והרצון להפוך את מערכת החינוך הישראלית לכזו המחקה מערכות חינוך אחרות במערב – כל אלה גרמו לשר החינוך דאז זלמן ארן לזווג רפורמה ניכרת במערכת החינוך. בעקבות המלצותיהן של שתי ועדות, ועדה בראשות פרופ' יהושע

8 איכילוב, לעיל ה"ש 7, בעמ' 32.

9 ס' 1 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953.

10 ס' 11 לחוק חינוך ממלכתי.

11 כך למשל עד לשנות התשעים לא מילא משרד החינוך את התנאי הבסיסי של הכנת תכנית יסוד לבתי הספר החרדיים המוכרים שאינם רשמיים, ולאחר מכן שנים רבות לא דאג לאכיפתה. ראו בג"ץ 4805/07 המרכז לפלורליזם יהודי – התנועה ליהדות מתקדמת בישראל נ' משרד החינוך, פ"ד סב(4) 571 (2008) (להלן: עניין המרכז לפלורליזם).

37 ועדת א.ל.ה הצעה לרפורמה מבנית במערכת החינוך של ישראל (2003).

38 כוח המשימה הלאומי לקידום החינוך בישראל התכנית הלאומית לחינוך (2005) (להלן: דוח דוברת).

39 איכילוב, לעיל ה"ש 7, בעמ' 42–43.

מחול"ל.⁴⁰ על פי דוח מבקר המדינה, בתחילת שנת הלימודים התשע"א (2010–2011) אמד המשרד את היקפם של תשלומי ההורים בבתי ספר ב-2–3 מיליארד ש"ח בשנה, שהם כ-10%–15% מתקציב המשרד לחינוך היסודי והעל-יסודי. בשנים 2009–2010 גבו בתי הספר מההורים סכומים אשר חרגו בכמיליארד שקלים מאלה שהתיר המשרד לגבות.⁴¹ חלק מהתשלומים הפרטיים של משקי הבית הופנו למימון תכניות לימודים נוספות (תל"ן), לפיצול כיתות ולהקמת מגמות ייחודיות ובתי ספר ייחודיים.

בקרב בתי ספר שלומדים בהם תלמידים מרקע חברתי-כלכלי נמוך נפוצות יותר תכניות העוסקות בלימודי ליבה כמו חשבון ואנגלית, ואילו בבתי ספר שלומדים בהם תלמידים מרקע חברתי-כלכלי גבוה נפוצות יותר תכניות העשרה. על גופים עסקיים חל חוק איסור פעילות מסחרית במוסדות חינוך, התשס"ח–2007, וכך גם חוזר מנכ"ל משרד החינוך תשס"ט/3(א) "האיסור הכללי לשלב פרסומת מסחרית במוסדות החינוך והתנאים לקבלת היתר במקרים מסוימים" (2.11.2008) cms.education.gov.il/EducationCMS/Applications/Mankal/EtsMedorim/3/3-7/HoraotKeva/K-2009-3a-3-7-57.htm

51 ס' 5 לחוק לימוד חובה, על פיו שר החינוך רשאי לפטור ילד מללמוד בבית ספר מוכר או רשאי, מכוח ס' 5(א) לחוק, להכריז על בית ספר מסוים כמוסד שהילדים בו פטורים מללמוד במוסד חינוך מוכר. בנוסף, מכוח ס' 5(ב) רשאי השר לאשר לתלמידים ללמוד בחינוך ביתי.

52 חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח–2008, חוקק על מנת לפטור בנים בגיל התיכון במערכת החינוך החרדית מלימוד תכנית הליבה.

53 בג"ץ 59/88 צבן נ' שר האוצר, פ"ד מב(4) 705 (1989).

ישראל.⁵⁴ בשנת 2007 חוקק סעיף 11א לחוק חינוך ממלכתי, שזכה לכינוי "חוק נהרי". סעיף החוק קובע כי הרשות המקומית תממן מוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים בשיעור דומה להשתתפות המדינה בתקציביהם של מוסדות חינוך רשמיים דומים.

בחוזר נקבע מדרג תקצוב על פיו מוסדות חינוך רשמיים מהווים את יחידת התקצוב של 100%, כאשר מוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים זכאים ל-75% מתקציבי החינוך הרשמיים ומוסדות פטור זכאים ל-55% מתקציב מוסד חינוך רשמי. כאמור ס' 3 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, קובע חריג על פיו מוסדות החינוך של רשתות "החינוך העצמאי" ו"מעייין החינוך התורני" זכאים לתקצוב זהה של מוסדות חינוך רשמיים.

להיות בעלי אופי אזורי, כלומר תלמידיהם מגיעים מאזור רישום אחד, או בעלי אופי על-אזורי, בתי ספר שתלמידיהם מגיעים מכמה אזורים או כאלה שאין עליהם שום הגבלה אזורית והם יכולים לקבל תלמידים מכל אזור רישום.

במקרים שבהם משרד החינוך מסרב להעניק

64 ראו מיכאלי, לעיל ה"ש 7; כלב, לעיל ה"ש 44; אור קשתי "בבי"ס בן גוריון בגבעתיים, קונים יום לימודים ארוך ותנאים משופרים ב-10,000 שקלים בשנה" הארץ חדשות Online 22.10.2009 www.haaretz.co.il/news/education/1.1286396

65 ראו ס' 9 לחוק הפיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969. אני מודה לתמי הראל בן שחר על הערה זו.

רישיון לבית הספר, פונים היזמים לוועדת הערר או לבית המשפט לעניינים מינהליים.⁶⁶ לעתים הרישיון מוענק למרות התנגדות משרד החינוך, וזאת על פי החלטות ועדות ערר ולעתים על פי החלטות בתי משפט לעניינים מינהליים, הדוחות את ערעור משרד החינוך על החלטות ועדות הערר.

אתיחס למחלוקות העובדתיות בחלק מהמקרים, כאשר מחלוקות אלו רלוונטיות לזיכוח הערכי והמשפטי. הפרק הבא יציג וינתח את המחלוקת הערכית המרכזית הבאה לידי ביטוי בהתנגשות בין הזכות ההורית לאוטונומיה חינוכית לבין עקרון שוויון הזדמנויות וערכים

74 ס' 14 לחוק הפיקוח על בתי ספר.

75 ס' 6 לתוס' השנייה לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000.

אחרים, כסולידריות. לצד גישת שוויון ההזדמנויות הזכות לאוטונומיה הורית תיבחן לאורה של הגישה המתחרה לגישת שוויון ההזדמנויות, גישת הסף הדמוקרטי.

ב. המחלוקת הערכית – על אוטונומיה הורית, על שוויון הזדמנויות ועל ערכים אחרים

1. על אוטונומיה הורית

זכותם של ההורים היא יחסית, והיא מוגבלת על-ידי זכויות הילד וטובתו".⁸¹ בעניין עתיד מציג השופט גרוניס דוגמאות מהפסיקה ומהחקיקה להתערבות מוצדקת באוטונומיה של ההורים בנסיבות יוצאות דופן: הוצאת ילד מרשות הורית, בניגוד לרצונם, ומסירתו לאימוץ, טיפול רפואי בילד ומקרים של קטין נזקק על פי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960. יש לשים לב שהדוגמאות הללו, שמטרתן להדגיש את חשיבותה של האוטונומיה ההורית בענייני ילדיהם, מציגות קונפליקטים בין

78 עמ"נ (מינהליים ת"א) 52641-12-10 מדינת ישראל – משרד החינוך נ' חינוך למנהיגות – חברה לתועלת הציבור בע"מ, פס"מ 23 לפסק הדין (פורסם בנבו, 15.6.2011) (להלן: עניין חינוך למנהיגות).

132 לעמדה השוללת כמעט כל התערבות של המדינה בחייהן של קבוצות מיעוט תרבותיות ראו Chandran Kukathas, *Cultural Toleration*, in *ETHNICITY AND GROUP RIGHTS: NOMOS* XXXIX 69 (Ian Shapiro & Will Kymlicka eds., 1997).

133 לתיאור ההסדרים השונים ראו Macedo, לעיל ה"ש 87; תמי הראל בן שחר "אוטונומיה חינוכית, תכנית-הליבה ומימון ציבורי של החינוך – על חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח – 2008" משפט וממשל יב 281, 301–312 (2008).

134 ראו ס' 3 לחוק יסודות התקציב.

135 ראו לדוגמה ההסדר הישראלי כפי שהוא בא לידי ביטוי בתק' 9 לתקנות חינוך ממלכתי.

לאחר בחינת המחלוקת הערכית שבין הזכות לאוטונומיה הורית בחינוך לבין עקרון שוויון הזדמנויות, גישת הסף הדמוקרטי וערכים אחרים, אבחן בפרק הבא את הטיעון המשפטי להענקת רישיון לבתי ספר מוכרים שאינם רשמיים ייחודיים. סלע המחלוקת המשפטי המרכזי עניינו בפרשנות חוק הפיקוח על בתי ספר, התשכ"ט–1969 ובשאלה אם יש להחיל על חוק הפיקוח על בתי ספר את תקנות חינוך ממלכתי, שתוקנו על ידי שר החינוך בין השנים 2008 ו-2010, ושמטרותיהן המרכזיות היו מניעת הפרטת מערכת החינוך, עצירת הכרסום במעמד של בתי הספר הרשמיים, מניעת פגיעה באינטגרציה החינוכית והחברתית בבתי הספר הרשמיים באזור והבטחת אינטגרציה בבתי ספר מוכרים שאינם רשמיים.

172 ראו בקשת רשות ערעור מטעם המדינה, לעיל ה"ש 67, בעמ' 42.

חברתיות וכלכליות. כאמור, דרישה זו נובעת מחוק הפיקוח על בתי ספר עצמו, הקובע בסעיף 28(א): "שר החינוך והתרבות רשאי לתת לבעל רשיון את ההוראות הדרושות, לדעת השר, להבטיח כי החינוך הניתן בבית הספר יושתת על העקרונות המפורטים בסעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953". סעיף 2(8) לחוק חינוך ממלכתי קובע כי יש "להעניק שוויון הזדמנויות לכל ילד וילדה, לאפשר להם להתפתח על פי דרכם וליצור אווירה המעודדת את השונה והתומכת בו".